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LAMPIRAN 2 Kuesioner Penelitian

KUESIONER PENELITIAN

PENGARUH FINANCIAL LITERACY DAN FINANCIAL BEHAVIOR GENERASI Z
TERHADAP KETAHANAN FINANSIAL

(Studi Kasus pada Mahasiswa Fakultas Ekonomi dan Bisnis Universitas Hasanuddin)

Salam sejahtera, perkenalkan saya Fathul Yasir, Mahasiswa S1 Program
Studi Manajemen Fakultas Ekonomi dan Bisnis Universitas Hasanuddin Makassar
Angkatan 2020.

Sehubungan dengan penelitian yang sedang saya laksanakan dalam
rangka penyusunan skripsi sebagai tugas akhir yang berjudul “Pengaruh
Financial Literacy dan Financial Behavior Generasi Z Terhadap Ketahanan
Finansial (Studi Kasus Pada Mahasiswa Fakultas Ekonomi dan Bisnis

Universitas Hasanuddin)”

Saya selaku peneliti dengan ini meminta kerendahan hati dan kesediaan
dari saudara(i) sekalian untuk mengisi kuesioner penelitian ini sebagai bahan
untuk memperoleh data dalam penyusunan skripsi. Data yang terkumpul hanya
digunakan untuk kepentingan akademik dan akan dijaga kerahasiaannya.
Kuesioner ini menggambarkan preferensi responden terhadap setiap pernyataan,

sehingga tidak ada pernyataan yang benar dan salah.
Adapun kriteria responden yang dibutuhkan yaitu:

1. Mahasiswa aktif Fakultas Ekonomi dan Bisnis Universitas Hasanuddin Angkatan
2020-2022

2. Merupakan Mahasiswapreneur/Studentpreneur (seorang pelajar yang memiliki

semangat kewirausahaan dan telah memulai bisnis, baik sendiri atau gabungan)

Jika saudara(i) termasuk dalam kriteria tersebut, mohon kesediaannya untuk
mengisi kuesioner ini. Atas kesediaan dan bantuannya, saya mengucapkan

banyak terima kasih.



IDENTITAS RESPONDEN

Nama

Jenis Kelamin :L/P

Jurusan . llmu Ekonomi/Manajemen/Akuntansi
Angkatan : 2020/2021/2022

Memiliki bisnis pribadi/gabungan : Ya/Tidak

PETUNJUK PENGISIAN

74

1. Bacalah setiap pernyataan dengan saksama.
2. Mohon untuk mengisi semua pernyataan dengan jujur.
3. Pilihlah salah satu jawaban yang disediakan.
4. Setiap pernyataan terdiri dari lima alternatif jawaban, yaitu:
Skor Keterangan
5 Sangat Setuju (SS)
4 Setuju (S)
3 Kurang Setuju (KS)
2 Tidak Setuju (TS)
1 Sangat Tidak Setuju (STS)
SKALA
NO PERNYATAAN

STS| TS |KS | S

SS

Financial Literacy

Saya paham dengan baik tentang konsep
1 | dasar keuangan, seperti tabungan,

pinjaman, investasi, manajemen risiko, dan

sebagainya.
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NO

PERNYATAAN

SKALA

STS

TS

KS

SS

Saya memahami informasi keuangan yang
disajikan dalam bentuk grafik atau laporan

keuangan

Saya paham perbedaan antara aset dan
utang, serta cara mengelolanya dengan
efektif.

Saya mampu mengidentifikasi dan
memahami berbagai jenis asuransi serta

manfaat dan risikonya.

Financial Behavior

Ketika berbelanja, saya hanya membeli apa

yang saya butuhkan

Saya memiliki kebiasaan menyusun
anggaran pribadi (pemasukan dan

pengeluaran) setiap bulan.

Saya cenderung menghindari perilaku
konsumtif dan memikirkan dampaknya

terhadap kondisi keuangan

Saya secara rutin menyisihkan sebagian

pendapatan untuk tabungan

Ketahanan Finansial

Saya memiliki dana darurat untuk
menghadapi kondisi ekonomi yang sulit,
seperti kehilangan pekerjaan, kecelakaan,

dan sebagainya.

Saya memiliki sumber pendapatan lebih dari
satu, sehingga tidak bergantung pada satu

sumber pendapatan saja.
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SKALA
NO PERNYATAAN
STS | TS | KS SS
Saya memiliki asuransi yang mencukupi
3 | untuk melindungi diri dari risiko keuangan
yang tidak terduga.
Saya aktif mencari peluang untuk
4 meningkatkan pendapatan, seperti

berinvestasi atau mengembangkan

keterampilan.

~ TERIMA KASIH ~
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LAMPIRAN 3 Hasil Tabulasi Data Penelitian
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Total

16
13
16
11
16
16
12
11

11

15
20
15
16
13

Y4

Y3

Y2

Ketahanan Finansial (Y)
Y1

Total

16
17
15
17
16
20
16
12
17
19
15
11
19
17
19
18

Financial Behavior (X2)
X2.1 | X2.2 | X2.3 | X2.4

Total

20
16
16
16
16
20
18
18
13
17
17
16
14
15
19
15

Financial Literacy (X1)
X1.1 | X1.2 | X1.3 | X1.4

No

45

46

47

48

49

50
51

52

53
54
55
56

57

58
59
60




LAMPIRAN 4 Hasil Uji Statistik Deskriptif
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Descriptive Statistics
Std.
N Minimum Maximum Mean Deviation
Financial Literacy 60 9 20 15.80 2.335
Financial Behavior 60 8 20 15.68 2.665
Ketahanan Finansial 60 7 20 13.62 2.900
Valid N (listwise) 60
LAMPIRAN 5 Hasil Uji Validitas dan Reliabilitas
a. Uji Validitas
Financial Literacy (X1)
Correlations
Financial
X1.1 X1.2 X1.3 X1.4 Literacy
X1.1 Pearson Correlation 1 514" .490" .532™ .795™
Sig. (2-tailed) .000 .000 .000 .000
N 60 60 60 60 60
X1.2 Pearson Correlation 514" 1 .507" .350™ .750™
Sig. (2-tailed) .000 .000 .006 .000
N 60 60 60 60 60
X1.3 Pearson Correlation .490™ 507" 1 511" 794"
Sig. (2-tailed) .000 .000 .000 .000
N 60 60 60 60 60
X1.4 Pearson Correlation .532™ .350" 511" 1 .790™
Sig. (2-tailed) .000 .006 .000 .000
N 60 60 60 60 60
Financial Pearson Correlation .795™ .750" 794" .790™ 1
Literacy Sig. (2-tailed) .000 .000 .000 .000
N 60 60 60 60 60

**_Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).




Financial Behavior (X2)
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Correlations
Financial
X2.1 X2.2 X2.3 X2.4 Behavior
X2.1 Pearson Correlation 1 .302" 429" .230 .678™
Sig. (2-tailed) .019 .001 077 .000
N 60 60 60 60 60
X2.2 Pearson Correlation .302" 1 .345™ 161 719"
Sig. (2-tailed) .019 .007 220 .000
N 60 60 60 60 60
X2.3 Pearson Correlation 429" .345™ 1 357" 759"
Sig. (2-tailed) .001 .007 .005 .000
N 60 60 60 60 60
X2.4 Pearson Correlation .230 161 357" 1 .598™
Sig. (2-tailed) 077 220 .005 .000
N 60 60 60 60 60
Financial Pearson Correlation .678" 719" 759" .598™ 1
Behavior Sig. (2-tailed) .000 .000 .000 .000
N 60 60 60 60 60
*, Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed).
**_Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).
Ketahanan Finansial (Y)
Correlations
Ketahanan
Y1 Y2 Y3 Y4 Finansial
Y1 Pearson Correlation 1 247 .394" .256" .659"
Sig. (2-tailed) .057 .002 .048 .000
N 60 60 60 60 60
Y2 Pearson Correlation .247 1 367" 270 .688™
Sig. (2-tailed) .057 .004 .037 .000
N 60 60 60 60 60




Y3 Pearson Correlation .394"
Sig. (2-tailed) .002
N 60
Y4 Pearson Correlation .256"
Sig. (2-tailed) .048
N 60
Ketahanan Pearson Correlation .659"
Finansial Sig. (2-tailed) .000
N 60

367"
.004
60
.270"
.037
60
.688™
.000
60

60
.282"
.029
60

762"

.000
60

.282"
.029
60

60

.651"

.000
60

81

.762™

.000
60

.651"

.000
60

60

**_Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).

*. Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed).

b. Uji Reliabilitas

Financial Literacy (X1)

Reliability Statistics

Cronbach's
Alpha

N of Items

.782

Financial Behavior (X2)

Reliability Statistics

Cronbach's
Alpha

N of ltems

.623




Ketahanan Finansial (Y)

Reliability Statistics

Cronbach's N of Items
Alpha

.635 4

LAMPIRAN 6 Hasil Uji Asumsi Klasik

a. Uji Normalitas

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test

Unstandardized

Residual

N 60
Normal Parameters? Mean .0000000
Std. Deviation 2.64554336

Most Extreme Differences Absolute .096
Positive .062

Negative -.096

Test Statistic .096
Asymp. Sig. (2-tailed)® .200¢
Monte Carlo Sig. (2-tailed)®  Sig. .181
99% Confidence Interval Lower Bound 171

Upper Bound .191

a. Test distribution is Normal.

b. Calculated from data.

c. Lilliefors Significance Correction.

d. This is a lower bound of the true significance.

e. Lilliefors' method based on 10000 Monte Carlo samples with starting seed 2000000.
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b. Uji Multikolinearitas

83

Coefficients?
Unstandardized  Standardized Collinearity
Coefficients Coefficients Statistics
Std.
Model B Error Beta t Sig.  Tolerance VIF
1 (Constant) 5.393 2.699 1.998 .050
Financial Literacy (X1) .139 .163 112 .855  .396 .850 1.177
Financial Behavior (X2) .384 .143 .353 2.693 .009 .850 1.177
a. Dependent Variable: Ketahanan Finansial (Y)
c. Uji Heteroskedastisitas
Coefficients?
Standardized
Unstandardized Coefficients Coefficients

Model B Std. Error Beta t Sig.

1 (Constant) 1.377 1.574 .875 .385
Financial Literacy (X1) .044 .095 .067 .465 .643
Financial Behavior (X2) .003 .083 .006 .041 .968

a. Dependent Variable: Abs_Res

Scatterplot
Dependent Variable: Ketahanan Finansial ()
2 ®
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LAMPIRAN 7 Hasil Uji Hipotesis

a. Analisis Regresi Linear Berganda
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Coefficients?®
Unstandardized Standardized
Coefficients Coefficients

Model B Std. Error Beta t Sig.

1 (Constant) 5.393 2.699 1.998 .050
Financial Literacy (X1) .139 .163 112 .855 .396
Financial Behavior (X2) .384 .143 .353 2.693 .009

a. Dependent Variable: Ketahanan Finansial (Y)

b. UiiT

Coefficients?®
Unstandardized Standardized
Coefficients Coefficients

Model B Std. Error Beta t Sig.

1 (Constant) 5.393 2.699 1.998 .050
Financial Literacy (X1) .139 .163 112 .855 .396
Financial Behavior (X2) .384 .143 .353 2.693 .009

a. Dependent Variable: Ketahanan Finansial (Y)

c. UiF
ANOVA?
Model Sum of Squares df Mean Square F Sig.
1 Regression 83.248 2 41.624 5.746 .005P
Residual 412.935 57 7.244
Total 496.183 59

a. Dependent Variable: Ketahanan Finansial (Y)

b. Predictors: (Constant), Financial Behavior (X2), Financial Literacy (X1)




